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Introduction

The reactivity measurement is a frequent task especially at research reactors that are
operated also in subcritical states. It has been proven in many works that the spatial
e�ects play not negligible role in the determination of the reactivity in subcritical
states. Most commonly, the online reactivity monitoring of the research reactors and
subcritical assemblies is performed by the inverse point kinetic equation that takes
into account various simpli�cations, among which the most important is that the
reactor is considered as a point. That implicates that the change in neutron �ux is
constant in every position of the reactor. On the other hand, it is very important to
monitor the reactivity also in the commercial nuclear reactors during refueling and
in the spent fuel pool.

As shown in the previous works [1][2] on the topic of spatial e�ects in the subcritical
reactor, the neutron �ux is strongly dependent on the neutron source positions
(either fuel or external neutron source) and on the neutron absorber positions. It
should be denoted that it is the neutron spectrum that is di�erent for every position
of the reactor and that it can be referred to this problem as spatial-spectrum e�ects.

There has been a few ways proposed to deal with the spatial-spectrum e�ects. In
general, one of the approaches is to �nd correction factors for each position of the
measurement and than use the inverse kinetic equation. Another method to solve
the spatial correction for steady-state subcritical states is by the Modi�ed Source
Method based on the computation of the detector e�ciency in the Monte Carlo
code. A di�erent way to confront the problem is to compute the correction factors
based on the detector neutron �ux depending on the adjoint �ux. A method that
deals with the spatial e�ects in subcritical systems driven by a pulse neutron source
is also described. Lastly, a newly suggested method for online reactivity monitoring
based on the Arti�cial Neural Network is proposed. This method suggested by the
author of the thesis is based on the collection of the measurement data and per-
forming Serpent2 calculations. Afterwards the Arti�cial Neural Network is trained
on the operational histories of the reactor. All spatial corrections of the reactivity
measurement are described in the thesis from the physical point of view together
with their advantages and limitations.

The aim of this work is to �nd, evaluate and compare methods for online reactivity
measurement that could be implemented in research reactors. Two of the described
methods were implemented and discussed in two research reactors. The Modi�ed
Source Method was successfully applied in TRIGAMark II research reactor in Pavia,
Italy. The results from the measurement are presented in chapter 2 of this work.
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Chapter 3 presents a newly suggested method for online reactivity monitoring based
on the Arti�cal Neural Network. The method and the work�ow are described and the
results together with Python codes for online reactivity measurement are presented.

Lastly, the results from the two research reactors are discussed and the investigated
methods are compared.
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Chapter 1

Methods of reactivity measurements

and their spatial corrections

In this chapter, various methods of reactivity measurement are described and com-
pared. Generally the reactivity of the subcritical system can be determined either by
solving kinetics equations or by the various methods developed in the past, such as
Rod-Drop, Source-Jerk, (Modi�ed) Source Multiplication Method or Reactor Period
Method. As Blaise mentions in [3], there are three ways, in general, to determine
the reactivity and they can be divided into the categories:

• Static or quasi-static

• Dynamic

• Neutron noise methods

It is important to know that the subcritical measurements by the techniques men-
tioned above belong to the category of static or quasi-static as they always compare
reactivities in a known and perturbed states and both are considered as stationary.
This represents the �rst obstacle that must be tackled to design an online reactivity
measurement for transient processes.

Solving the classic point kinetic equation is considered as the dynamic method to
determine the reactivity. This reactivity is sometimes called dynamic reactivity and
it is proportional to the static reactivity through the correction factor. This chapter
describes both the dynamic and static methods and their combinations to determine
the reactivity. Moreover, a method for subcritical reactivity measurement of the
neutron pulse source driven systems is described.

Some of the dynamic methods, such as Dynamic Rod Worth measurements and
its variations developed by various researchers, are used nowadays for Pressurized
Water Reactor start-ups [4].

The noise techniques, such as Feynman-alpha or Rossi-alpha, are used in accelerator
driven systems and are not subject of this work [5].
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This chapter focuses especially on correction techniques of the spatial e�ects for
various reactivity measurement methods.

1.1 Point kinetics equations solutions

The �rst section describes the point kinetics equations, as they are fundamental to
understanding the nuclear reactor behaviour. This section also presents the list of
the various methods that have been developed to solve the point kinetics equations.

The point kinetic equations can be derived either from the nonstationary one group
di�usion equation [6] or from the Boltzman time-dependant adjoint transport equa-
tion coupled with the precursors balance equations [7]. The point kinetics equations,
with the main constraints on one energy group of neutrons and treating the whole
reactor as one point in terms of the neutron density n(t) distribution, describe the
time behaviour of the neutron density with dependence on the reactivity ρ(t) as
follows:

dn(t)

dt
=
ρ(t)− βef

Λ
· n(t) +

Nd∑
i=1

λi · ci(t) + S (1.1)

dci(t)

dt
=
βef,i
Λ
· n(t)− λi · ci(t) (1.2)

where βef =
∑Nd

i=1 βef,i stands for the e�ective delayed neutron fraction, βef,i stands
for the e�ective delayed neutron fraction of the i-th group of the delayed neutron
group precursors. Capital Nd is the number of groups of the delayed neutron precur-
sors, λi is the decay constant of the i-th group precursors, Λ is the integral parameter
of the mean neutron generation lifetime, ci is the group concentration of the i-th
group precursors and S stands for the neutron source. In general, the source term,
the e�ective delayed neutron fraction, and the mean neutron generation lifetime
can be time dependent during the transient. The number of the point kinetic equa-
tions is Nd + 1 but generally, it is common to use the 6 delayed neutron groups
approximation.

The most used and common method for online reactivity monitoring in research
reactors is the inverse kinetics methods. It can be derived straight from the equations
1.1 and 1.2 by imposing the initial condition ci0 =

βef,in0

Λλi
, where n0 is the initial

neutron density. One can obtain then the inverse kinetic equation in the form of:

ρ(t) = βef +
Λ

n(t)

dn(t)

dt
− ΛS

n(t)
− 1

n(t)

m∑
i=1

λi · [βef,ie−λit
∫ t

0

n(u)eλiudu+
βef,in0

λi
e−λit]

(1.3)

The solution of the equation above is used for the online reactivity monitoring system
in the research reactors, and it is computed by a numerical algorithm. The important
constants λi and βef,i can be computed by Monte Carlo codes.
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Other point kinetic solutions are well mentioned in the article [8] that moreover,
describes the implementation of the physic-informed neural network on the solution
of the point kinetic equations. This method is based on the training of the neural
network that takes the physics di�erential equations as a regularizer in the loss func-
tion, that is used to de�ne the optimisation problem equivalent to the solution of
the original di�erential equations. Together with converged accelerated Taylor se-
ries [9] and with enhanced piecewise constant approximation method [10] it achieved
very high accuracy in solving the point kinetics equations. The other methods are
based on di�erent mathematical background such as trigonometric Fourier-series so-
lutions, ITS2 method, Magnus expansion, analytical exponential model to solve the
stochastic point kinetics equations via eigenvalues and eigenvectors and many more
are mentioned with their references in [8]. It should be noted that these methods
are dealing with a di�erential equation numerical solution and do not mention or
take into account the neutron count rates measurement, thus they cannot be used
for the online reactivity measurement.

Although these methods proved as successful in solving the point kinetic equations,
they do not deal with the spatial corrections and the main problem remains in
the physics itself of the point kinetic equations, namely, in the constraints on one
energy group of neutrons and the point behaviour of the reactor. Therefore the point
kinetics model introduce the modelling error itself.

Extended Kalman �lter application for reactivity measurement

One of the problems during the online reactivity measurement through the inverse
kinetics equation solution is the �uctuation of the neutron signal in the detectors.
This can be overcome by the so-called Extender Kalman �lter (EKF), which is a
widely used algorithm used for the estimation of the non-linear systems [11], which
an inverse kinetics equation is. EKF is a more advanced version of the Kalman �lter
including the �rst order approximations in the Taylor expansion. [12] Generally, it
is a technique working with a time measurement that include statistical noise and
variance values to produce the estimation of the unknown variable [11].

The article [12] deals with an online subcritical reactivity measurement based on
point kinetics equations with the external neutron source with the application of
the EKF technique. Importantly, it proves that the statistical �uctuation in the
count rates measurement with the inverse point kinetics in the region of the low
count rates strongly a�ect the estimation of the reactivity. EKF technique appli-
cation has shown a notable decrease in the �uctuation even when the count rates
decreased almost to zero. A graph in Fig.1.1 from the study [12] of the Rod-Drop re-
activity measurement proves the smoothing of the detector signal and also reactivity
determination determined from the neutron count rates.

The authors mention that the reactivity estimation by the EKF technique was sig-
ni�cantly more accurate, but on the other hand they admit that the source term in
the inverse kinetic equation and the detector e�ciency must be modi�ed to capture
the spatial e�ects during the reactivity measurement, and further study should be
conducted.

[…]


1 import t en so r f l ow as t f
2 from t en so r f l ow . keras . models import load_model
3 import numpy as np
4 import pandas as pd
5 import matp lo t l i b . pyplot as p l t
6 from matp lo t l i b . pyplot import f i g u r e
7
8 ##Loading model
9 loaded_model = load_model ( r "pathtomodel . h5" )
10
11 def normal i s e ( l i s t , max_value , min_value ) :
12 l ist_norm = [ ]
13 l i s t_nor = [ ]
14 for j in range ( len ( l i s t ) ) :
15 l i s t_nor . append ( ( l i s t . i l o c [ j ]− min_value ) /(max_value −min_value

) )
16 l ist_norm = np . array ( l i s t_nor )
17 return l ist_norm
18 ##Normal izat ion o f the data in the i n t e r v a l [ 0 : 1 ] , Data must be

normal ized in the same i n t e r v a l as during the t r a i n i n g !
19 #Using the maximum from the t r a i n i n g par t
20 max_pmv1_value = #Ins e r t the maximum va lue o f PMV1 from ANN t r a i n i n g
21 max_pmv2_value = #Ins e r t the maximum va lue o f PMV2 from ANN t r a i n i n g
22 max_pmv3_value = #Ins e r t the maximum va lue o f PMV3 from ANN t r a i n i n g
23 max_pmv4_value = #Ins e r t the maximum va lue o f PMV4 from ANN t r a i n i n g
24
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25 #Using the minimum from the t r a i n i n g par t
26 min_pmv1_value = 0
27 min_pmv2_value = 0
28 min_pmv3_value = 0
29 min_pmv4_value = 0
30
31 #Loading csv
32 chunks ize = 10
33 for chunk in pd . read_csv ( ' pathtocsv . csv ' , chunks ize=chunksize , header

=0, encoding=' l a t i n −1 ' , sep=' ; ' , u s e c o l s = [ "N_PMV1_am" , "N_PMV2_am" ,
"N_PMV3_am" , "N_PMV4_am" ] , dtype =np . f l o a t 6 4 ) :

34 pmv_all = chunk . i l o c [ : , 0 : 4 ]
35
36 #Normalaz iat ion
37 pmv1_norm = normal i s e ( pmv_all .N_PMV1_am, max_pmv1_value ,

min_pmv1_value )
38 pmv2_norm = normal i s e ( pmv_all .N_PMV2_am, max_pmv2_value ,

min_pmv2_value )
39 pmv3_norm = normal i s e ( pmv_all .N_PMV3_am, max_pmv3_value ,

min_pmv3_value )
40 pmv4_norm = normal i s e ( pmv_all .N_PMV4_am, max_pmv4_value ,

min_pmv4_value )
41
42 # Creat ing the t e s t s e t to be p r ed i c t e d
43 test_set_array = [ pmv1_norm , pmv2_norm , pmv3_norm ,pmv4_norm ]
44 test_set_trans = np . t ranspose ( test_set_array )
45 te s t_se t = t f . convert_to_tensor ( test_set_trans )
46 te s t_se t = np . reshape ( test_set , ( t e s t_se t . shape [ 0 ] , 1 , t e s t_se t . shape

[ 1 ] ) )
47
48 #Pred i c t i on
49 beta_ef f = #Ins e r t the va lue o f be ta_e f f
50 kef f_pred = loaded_model . p r ed i c t ( t e s t_se t )
51 keff_pred_inv = kef f_pred + 0.01 #must be denormal ised because i t

i s a l r eady normal ized by −0.01 in the loaded model
52 rho_pred = ( keff_pred_inv −1)/( keff_pred_inv∗ beta_ef f )
53 print ( " Reac t i v i ty pr ed i c t ed by ANN in $ : " , rho_pred )
54
55 #P lo t t i n g the p r e d i c t i on
56 p l t . p l o t ( rho_pred )
57 p l t . x l ab e l ( 'Time [ 0 . 1 s ] ' , f o n t s i z e =18)
58 p l t . x t i c k s ( f o n t s i z e =14)
59 p l t . y l ab e l ( " rho pred i c t ed [ \ $ ] " , f o n t s i z e =18)
60 p l t . y t i c k s ( f o n t s i z e =14)
61 p l t . show ( )

Firstly some used libraries are imported, then on line 9, the trained model is loaded.
The path pathtomodel must be the same as for the saved model in the Appendix
C.

Additionally, the normalization function is de�ned. Note that .iloc[] must have
been added behind the list as the code works with pandas DataFrame further. It
is important to normalize the count rates in the same interval as during the ANN
training. Maximum values can be manually inserted from the code in Appendix
C. The minimum value in case of VR-1 will always be zero, in other reactors the
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minimum value could also be inserted.

Then a continuous for loop is de�ned for the online reactivity monitoring. On line
33, the .csv �le is loaded. A chunk is used for reading large data �les and its main
advantage is that it can be used for online .csv �le reading as it only loads the data
in the so called chunks. chunksize must be de�ned by the user, it is a number of
values that will be loaded. If the chunksize is 10, in case of VR-1 reactor, the data
will be loaded every 1 second (given by 0.1 second time intervals for data collection).
In the function argument on line 33, pathtocsv must be de�ned, then the names of
the columns are de�ned, e.g. in VR-1 reactor, a column containing detector count
rates from PMV1 is called N_PMV1_am.

Once the data are loaded, they are normalized on lines 37-40 by the pre-de�ned
function. Afterwards, the test set from the chunk is created similarly as in code in
Appendix C. In case the chunksize is 10, a test set of 10 lines is created.

Finally, the prediction based on the loaded_model of the created test_set is done
on line 50. Then the data are inverted (or denormalised) as the normalisation is
already performed in the previous code. Data are converted from keff into ρ on line
52, this step requires βeff to be de�ned on line 49. Finally, the value of reactivity
is printed on line 53. Then, depending on the user, the reactivity values can also be
printed in the graph, which is performed on lines 56-61.
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