I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prostorové vlivy při měření reaktivity v podkritických stavech výzkumných reaktorů
Jméno autora: Bc. Petr Kladiva
Typ práce: díplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KJR FJFI ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>

Zadání navazuje na výzkumný úkol, v němž se autor věnoval aplikaci Modifikované metody násobení zdroje pro stanovení reaktivity na reaktoru VR-1. Diplomová práce má dvě nosné části: aplikaci metody měření reaktivity zohledňující vliv pozice detektoru na reaktoru TRIGA v Pavii a rozvedení problematiky stanovení reaktivity z provozních dat se zohledněním vlivu pozice detektoru. Náročnost první části spočívá v nutnosti seznámit se s pro studenta novým jaderným zařízením, jeho instrumentací a modelováním v Monte Carlo kódu a v pochopení rozdílu aplikace stejné metody na reaktoru nulového výkonu a na výzkumném reaktoru s nezanedbatelným tepelným výkonem. Obtížnost druhé části spočívá ve skutečnosti, že daná problematika není pro výzkumné reaktory jednoznačně vyřešena, a nejedná se o aplikaci zavedené metody, ale spíše o odborné posouzení možností, které mohou směřovat k požadovanému cíli.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Během řešení student prokázal velkou míru aktivity a samostatnosti. Kromě vedoucího dílčí části práce konzultoval s pracovníky reaktoru TRIGA v Pavii i s konzultantem z University v Pavii. Část práce týkající se reaktoru VR-1 založil na otestování možnosti aplikace neuronové sítě na problematiku monitorování reaktivity. Při zadávání práce toto nebylo vedoucím očekáváno a jedná se o inovativní přístup studenta vycházející ze seznámení se s možnostmi neuronových sítí během studijního pobytu v Itálii, který zároveň naplňuje zadání práce. Student dokázal odborně obhájit možnost aplikace tohoto postupu a postup otestovat na provozních datech reaktoru VR-1. Při konzultacích byl vždy dobře připraven a schopen odborné diskuze na dobré úrovni.

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň považuji za velmi dobrou. Student prokázal velmi dobré porozumění řešené problematice. Lze však nalézt i výhrady: v kapitole 1 student ne vždy přesně odlišuje mezi měřením reaktivity a stanovením korekčních faktorů zohledňující pozici detektoru při měření reaktivity (viz např. mírně zavádějící název kapitoly 1.3). Výsledky získané na reaktoru TRIGA v Pavii jsou objektivně limitované nedostupností či neexistencí potřebných podkladů (energetické spektrum Ra-Be zdroje, složení paliva zohledňující aktuální vyhoření). To je

studentem ve většině případů dobře komentováno, nicméně např. tvrzení „From the available neutron spectra, the AmBe spectrum has the most similar functional shapes of neutron flux as the RaBe neutron source“ by mohlo být více rozvedeno. Celkově však tato část dává velmi dobrý vhled do možností o omezení aplikace MSM na výzkumném reaktoru nulového výkonu. Práce jako celek ukazuje, že student je schopen dobře aplikovat postupy experimentální reaktorové fyziky, využívat výpočetní simulace neutroniky reaktoru i přicházet s novými postupy, jako je např. použitá metoda neuronových sítí.

Formální a jazyková úroveň

průměrná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná v anglickém jazyce. Je patrné, že se jedná o první rozsáhlejší práci autora v tomto jazyce a místy jsou vyjádření poněkud neobratná. Z odborného hlediska ji však považuji za dobře srozumitelnou. Lze najít několik formálních nedostatků, nicméně jejich míra nepřekračuje míru obvyklou pro tento typ prací (např. na straně 43 má být odkaz na rovnici 2.3, nikoli 2.4, na straně 47 není uvedena jednotka „ $\$$ “ u uváděné hodnoty reaktivity (ačkoliv ji lze dovodit z kontextu), na straně 47 je součet pulzů uveden v „cps“ namísto „counts“. V práci chybí seznam použitých symbolů a veličin, což může mírně komplikovat čtení textu. Na straně 48 je uvedena zkratka „PMV3“ bez vysvětlení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje považuji za odpovídající. V práci jsem nenašel porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Odbornou úroveň je třeba komentovat ze dvou hledisek. Z hlediska dosažených výsledků lze konstatovat, že aplikace metody MSM na reaktoru TRIGA sice přináší dílčí zlepšení proti tradiční metodě násobení zdroje, nicméně nedosahuje přínosu demonstrováném pro nulový reaktor VR-1 ve studentově výzkumném úkolu. Použití metody ANN na provozní data reaktoru VR-1 představuje prokázání možnosti použití ANN pro danou problematiku na dobře definovaném relativně úzkém definičním poli. Použitý postup nelze považovat za optimalizovaný a o vhodnosti některých dílčích rozhodnutí u jednotlivých postupů by bylo možné polemizovat (např. pravděpodobně příliš jemný krok výpočtů reaktivity při vytažování regulačních tyčí vůči dosažené nejistotě těchto výpočtů). Druhý pohled zohledňuje studentův přístup k řešení úkolu. Zde je třeba vyzdvihnout studentovu samostatnost, iniciativu a schopnost uvědomovat si a nakládat s omezeními používaných postupů. Z tohoto pohledu představuje první část práce velmi zajímavý vhled do potřeb pro úspěšnou aplikaci metody MSM na výzkumný reaktor nulového výkonu, druhá část práce pak ukazuje, že i na úrovni diplomové práce je možné přicházet s vlastními inovativními přístupy monitorování reaktivity a demonstrovat jejich použití. Lze vyzdvihnout, že student prošel celou cestu od vlastní idey řešení, přes návrh řešení, jeho implementaci, otestování a zhodnocení použitelnosti. Třebaže je obtížné si představit, že by metoda neuronových sítí vzhledem ke svému charakteru mohla sloužit jako primární metoda monitorování reaktivity, lze se domnívat, že může nalézt uplatnění pro její nezávislé monitorování a přinášet indikaci možného selhání či odchýlení primární metody. Zejména to může platit v případech, kdy v systému při změnách reaktivity dochází k významným změnám v rozložení neutronového toku či v neutronovém spektru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při klasifikaci zohledňuji zejména samostatnost a tvůrčí přístup studenta opřený o dobrou znalost standardních přístupů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2023

Podpis: